РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГОРОДА КОСТЕРЕВО

Петушинского района  Владимирской области

от  31.08.2009 г.                          г.Костерево                                   №  180
	О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в границах  муниципального образования «Город Костерево»

      В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской, с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года N 334 "О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Губернатора Владимирской области от 20.04.2006 года № 308 «О порядке сбора и обмена на территории Владимирской области информацией в области защиты  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

 п о с т а н о в л я ю:

      1.Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  в границах муниципального образования «Город Костерево» согласно приложению.

     2.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности, действующим на территории муниципального образования «Город Костерево», привести в соответствие с настоящим Постановлением правовые акты, регламентирующие сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

    3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы города Костерево по основной деятельности В.П. Кленова.

    4.  Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава города Костерево                                                                А.М.Гончаров

                                                                                                                 Приложение

                                                                                                       к постановлению главы города
                                                                                                    Костерево Петушинского района

                                                                                                               Владимирской области

                                                                                                                31.08.2009 г.    № 180
ПОРЯДОК
СБОРА И ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ

ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА В ГРАНИЦАХ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОД КОСТЕРЕВО»

      1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997г. N 334 "О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", приказами МЧС России от 07.09.1997г. N 382 "О введении в действие Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 08.07.2004г. N 329 "Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях", Постановлением Губернатора Владимирской области от 20.04.2006 г. № 308 «О порядке сбора и обмена на территории Владимирской области информацией в области защиты  населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

      2. Порядок сбора и обмена информацией на территории  муниципального образования «Город Костерево» в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Порядок) определяет основные правила, сроки и формы представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация) в органы управления  районной и  областной подсистем РСЧС.

      Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности, а также сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (далее - организации).
    3. Сбор и обмен информацией осуществляется в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее именуется ЧС), а также своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС.
     Органы местного самоуправления  города Костерево осуществляют сбор и обмен информацией через отдел по делам ГО и ЧС администрации города Костерево.

     4. Организации и учреждения, расположенные на территории муниципального образования «Город Костерево» представляют информацию в  отдел по делам ГО и ЧС администрации города Костерево, который осуществляет сбор, обработку и обмен информацией  и представляют информацию в  администрацию Петушинского   района  и Главное управление МЧС России по Владимирской области.

      Отдел по делам ГО и ЧС администрации города Костерево осуществляют наблюдение и контроль за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, доводят информацию о прогнозируемых и возникших ЧС.

       5. Главное управление МЧС России по Владимирской области:

        -координирует работу по сбору и обмену информацией на территории области;

         -осуществляет сбор и обработку информации, представляемой органами местного самоуправления;

         -представляет в МЧС России и Центральный региональный центр по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий информацию о ЧС и принимаемых мерах по их ликвидации, а также другие данные в соответствии с Табелем срочных донесений МЧС России;

      6. В рамках требований настоящего Порядка, в зависимости от назначения, информация подразделяется на оперативную и текущую.

      7. К оперативной относится информация, предназначенная для оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении ЧС, оценки вероятных последствий и принятия мер по ее ликвидации.
Оперативную информацию составляют сведения о факте (угрозе) и основных параметрах ЧС, о первоочередных мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, о силах и средствах, задействованных для ее ликвидации.

Оперативная информация представляется в органы управления районной и областной подсистем РСЧС в сроки, установленные Табелем срочных донесений МЧС России, по формам 1/ЧС - 4/ЧС.
      8. В администрацию района, области (через Главное управление МЧС России по Владимирской области) представляется оперативная информация об угрозе и фактах возникновения ЧС, если параметры поражающих факторов и источников аварий, катастроф, стихийных и иных бедствий соответствуют установленным критериям информации о чрезвычайных ситуациях.

      9. К текущей относится информация, предназначенная для обеспечения повседневной деятельности  органов местного самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Текущую информацию составляют сведения о радиационной, химической, медико-биологической, пожарной и экологической безопасности на соответствующих территориях и потенциально опасных объектах, о проводимых мероприятиях по предупреждению ЧС и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для их ликвидации.

     10.Текущая информация для подготовки материалов в ежегодный государственный доклад о состоянии защиты населения и территории области от ЧС представляется в Главное управление МЧС России по Владимирской области (через отдел по делам ГО и ЧС администрации Петушинского района) отделом по делам ГО и ЧС администрации города Костерево  и организациями в соответствии с требованиями и Методическими рекомендациями МЧС России по подготовке материалов для ежегодного государственного доклада о состоянии защиты населения и территории Российской Федерации от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

      11.Текущая информация, содержащая сведения, необходимые для ведения статистического учета ЧС, представляется в Главное управление МЧС России по Владимирской области  отделом по делам ГО и ЧС администрации города Костерево (через отдел по делам ГО и ЧС администрации Петушинского района)   по формам 7/ЧС - 9/ЧС Табеля срочных донесений МЧС России не позднее 10 суток после завершения ликвидации ЧС.

     Текущая информация, содержащая сведения о создании, наличии, использовании и восполнении материальных ресурсов для ликвидации ЧС, представляется в Главное управление МЧС России по Владимирской области  органами местного самоуправления и организациями по форме 1/РЕЗ ЧС Табеля срочных донесений МЧС России ежегодно по состоянию на 1 января не позднее 10 января.
     12.Содержание информации (сведений), представляемой в Главное управление МЧС России по  Владимирской  области, устанавливается в соответствии с Составом информации, представляемой  органами местного самоуправления:
      -  о состоянии безопасности потенциально опасных объектов и мерах по ее повышению;
      - о проводимых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций. О наличии, укомплектованности, оснащенности и готовности сил РСЧС, предназначенных для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
       -  о прогнозе, факте, масштабах и последствиях возникшей чрезвычайной ситуации на транспорте, на промышленных, сельскохозяйственных объектах, магистральных газопроводах, объектах жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурного назначения; о стихийных и экологических бедствиях, эпидемиях, эпизоотиях и эпифитотиях на территории муниципального образования «Город Костерево»;
       -о ходе ликвидации чрезвычайных ситуаций, использовании сил, средств, резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и мероприятиях по жизнеобеспечению пострадавшего населения.